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АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЕРХНЕКУРМОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ


от  28 декабря  2022                                                 № 56
Об утверждении муниципальной программы «Профилактика преступлений, правонарушений, терроризма  и экстремизма на территории Верхнекурмоярского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области на период 2023-2025г.г»

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003г.№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением администрации Верхнекурмоярского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области от 06.07.2015г. №20 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Верхнекурмоярского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области Котельниковского муниципального района Волгоградской области», учитывая  распоряжение администрации Верхнекурмоярского сельского поселения от 01.11.2019 №45-р «О разработке муниципальных Программ»,Уставом Верхнекурмоярского  сельского поселения, администрация Верхнекурмоярского сельского поселения  Котельниковского муниципального района Волгоградской области постановляет:
          1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика преступлений, правонарушений, терроризма и экстремизма на территории Верхнекурмоярского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области на период 2023-2025г.г».
         3. Постановление  вступает в силу с 1 января 2023 года.
Глава  Верхнекурмоярского
сельского поселения






  А.С.Мельников
УТВЕРЖДЕНО
постановлением 

администрации
Верхнекурмоярского  
   сельского поселения
Котельниковского

муниципального района

Волгоградской области

                                                                                                                                    от 28.12.2022  г  № 56   
Муниципальная программа 
  Верхнекурмоярского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области

«Профилактика преступлений, правонарушений, терроризма и экстремизма на территории  Верхнекурмоярского   сельского поселения Котельниковского муниципального района  Волгоградской области на  период  2023-2025 гг.»

ПАСПОРТ

муниципальной  программы Верхнекурмоярского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области

«Профилактика преступлений, правонарушений, терроризма и экстремизма на территории  Верхнекурмоярского   сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области  на  период  2023-2025 гг.»

	 Наименование муниципальной
программы
	 Профилактика преступлений, правонарушений ,терроризма и эстремизма на территории Верхнекурмоярского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области на период 2022-2025 г.г

	 Цели муниципальной  программы
	1.Противодействие терроризму и экстремизму; защита жизни граждан, проживающих на территории Верхнекурмоярского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области, от террористических и экстремистских актов.
2.Уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий.

3.Формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

	Задачи  муниципальной

программы
	 Сведение к минимуму  преступлений, правонарушений, проявлений терроризма и экстремизма на территории Верхнекурмоярского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области;
Усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы и мест массового пребывания людей;

Привлечение граждан, общественных организаций, средств массового информирования для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике преступлений, правонарушений, терроризма и экстремизма;

Проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением Верхнекурмоярского сельского поселения, направленной на предупреждение преступлений, правонарушений, террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности населения.



	Целевые показатели муниципальной программы, их значения на последний год реализации
	  Отсутствие фактов подготовки и совершения террористических актов на территории Верхнекурмоярского сельского  поселения  Котельниковского муниципального района Волгоградской области;
 Отсутствие на территории Верхнекурмоярского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области  фактов подготовки и совершения правонарушений экстремистской направленности.
 Отсутствие экстремистских проявлений на территории Верхнекурмоярского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области.


	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	 Реализацию муниципальной программы предполагается осуществить  в один этап в  течение 2023-2025 г.г

	Объёмы и источники финансирования


	Общий объем финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета составит 6 тыс. рублей, из них:
2023год – 2,0 тыс. руб;
2024 год – 2,0 тыс. руб;
2025 год – 2,0 тыс. руб.
Мероприятия программы и объемы ее финансирования уточняются ежегодно при формировании проекта бюджета Верхнекурмоярского сельского  поселения на соответствующий финансовый год и плановый период.

	 Ожидаемые результаты реализации Программы
	Реализация  Программы  позволит:
снизить возможность совершения террористических актов на территории Верхнекурмоярского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области;

повысить антитеррористическую защищенность объектов социальной сферы и мест массового пребывания людей;

создать условия , обеспечивающую эффективную профилактику преступлений, правонарушений, терроризма и экстремизма, мимизацию последствий от террористической деятельности;
расширение спектра информационно-пропагандистской деятельности, постепенное формирование образа жизни законопослушного гражданина.


            1.Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
       В рамках реализации Указа Президента РФ от 12.05.2009 № 537 «О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года», в соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», пунктом 7.1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях профилактики терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Верхнекурмоярского сельского поселения необходимо расширение межведомственного сотрудничества правоохранительных органов и субъектов профилактики, органов местного самоуправления, учреждений и предприятий.
В процессе реализации Программы ожидается положительный эффект в совершенствовании форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма,  преступлений и правонарушений ,проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации на территории Верхнекурмоярского сельского поселения.
Особое внимание необходимо уделить проведению антитеррористических и антиэкстремистских мероприятий с целью не допущения совершения на территории сельского поселения террористических актов и преступлений экстремистского характера.
По-прежнему высока вероятность совершения террористических акций и экстремистских проявлений на территории области. Требуется целенаправленная работа по укреплению антитеррористической защищенности объектов образовательной и культурной сфер, мест массового скопления людей.
Применение программно-целевого подхода в решении задач, направленных на достижение качественных результатов правоохранительной деятельности, обусловлено необходимостью объединения усилий окружных и местных органов власти и управления, широкого привлечения негосударственных структур, общественных объединений и граждан, комплексного подхода и координации совместных действий в профилактике правонарушений.

2. Цели,  задачи, сроки и этапы реализации муниципальной  программы 
Основными  целями  программы являются:

- реализация  противодействие терроризму и экстремизму; защита жизни граждан, проживающих на территории Верхнекурмоярского сельского поселения, от террористических и экстремистских актов.Уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий. Формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека. Недопущение проявлений терроризма и экстремизма на  территории Верхнекурмоярского сельского поселения, защита жизни граждан, проживающих на территории Верхнекурмоярского сельского поселения, от террористических и экстремистских актов.Информирование населения по вопросам противодействия терроризму и экстремизму.Пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей.Организация воспитательной работы среди детей и молодёжи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера.Недопущение наличия элементов экстремистской направлекнности на объектах городской инфраструктуры.Обучение личной и коллективной безопасности жителей Верхнекурмоярского сельского поселения.

 Муниципальная  программа реализуется в один этап  в    2023 - 2025 г.
  3.Целевые показатели достижения целей и решения задач программы.
Целевые показатели достижения целей и решения задач, отражающие ход выполнения Программы указаны в приложении №1 к настоящей Программе.

4.Ообщенная характеристика основных мероприятий муниципальной  программы
 1.Организационные и правовые меры профилактики терроризма, мероприятия по совершенствованию межведомственного взаимодействия.
2.Профилактика терроризма.

3.Обеспечение антитеррористической защищенности потенциально опасных объектов, мест массового пребывания людей и объектов жизнеобеспечения.

4. Профилактика экстремизма.
5.Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации   

    муниципальной программы                      
 Финансирование Программы осуществляется  за средств местного бюджета (бюджета Верхнекурмоярского сельского поселения)  в сумме 6 тысяч рублей.
Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета Верхнекурмоярского сельского поселения на соответствующий год, исходя из возможностей бюджета и степени реализации мероприятий программы.
Общий объем финансирования программы составит 6,0 тыс.рублей, в том числе:

         2023 год – две тысячи рублей;

2024год –  две тысячи рублей;

2025 год – две тысячи рублей.

                                                                                                                                                Приложение 1
                                                                                                                                                                         к муниципальной программе

                                                                                                                                                                            «Профилактика преступлений, 
                                                                                                                                                                             правонарушений, терроризма  и                  
                                                                                                                                                                          экстремизма на территории

                 Верхнекурмоярского сельского

                                                                                                                                                                                поселения Котельниковского

                                                                                                                                                                        муниципального района

Волгоградской области

                                                                                                                                                                             на период 2023-2025 годы»           

ПЕРЧЕНЬ

целевых показателей муниципальной программы «Профилактика преступлений, правонарушений, терроризма и экстремизма на территории Верхнекурмоярского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области на период 2023-2025 годы»

	№п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значения целевых показателей

	
	
	
	Базовый год
	Текущий год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	Количество террористических актов на территории Верхнекурмоярского сельского поселения
	случаев
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Количество экстремистских организаций на территории Верхнекурмоярского сельского поселения
	единиц
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Количество несовершеннолетних, входящих в экстремистские организации
	человек
	0
	0
	0
	0
	0

	4
	Количество экстремистских проявлений
	случаев
	0
	0
	0
	0
	0

	5
	Приобретение плакатов, памяток антитеррористической направленности
	штук
	
	
	4
	4
	4


Приложение 2

                                                                                                                                                                             к муниципальной программе

                                                                                                                                                                                 «Профилактика преступлений, 

                                                                                                                                                                                 правонарушений, терроризма и

                                                                                                                                                                            экстремизма на территории

                                                                   Верхнекурмоярского сельского

                                                                                                                                                                                поселения Котельниковского

                                                                                                                                                                        муниципального района

                                                                                                                                                                             на период 2023-2025 годы»           

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной программы Верхнекурмоярского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области  «Профилактика преступлений, правонарушений, терроризма и экстремизма на территории Верхнекурмоярского сельского поселения Котельниковского муниципального района на период 2023-2025 годы»  

	№п/п
	Наименование мероприятий
	исполнители
	Срок исполнения
	Объемы финансирования,тыс.руб

	
	
	
	
	всего
	в  том числе

	
	
	
	
	
	2023г.
	2024г.
	2025г.

	1
	Проведение профилактических осмотров подвальных, чердачных и пустующих помещений жилого фонда
	 глава  Верхнекурмоярского сельского поселения совместно с участковым инспектором

 
	 1 раз в квартал

2023г.

2024г.

2025г.
	без финансирования
	-
	-
	-

	2
	Организация  работы по привлечению трудных подростков, несовершеннолетних, состоящих на учете в ПДН района к участию в подготовке и проведении, праздничных культурных, спортивных, библиотечных мероприятий, вовлекать в работу клубов по интересам, кружков.
	Глава Верхнекурмоярского

сельского 

поселения, работники СДК,школа


	в  течение  всего года

2023г.

2024г.,

2025г.

согласно планам мероприятий
	без финансирования
	-
	-
	-

	3
	Проведение конкурсов по духовно-нравственному, правовому, культурному и патриотическому воспитанию несовершеннолетних, профилактике безнадзорности и правонарушений
	работники СДК, школы
	1 раз в квартал

2023г.

2024г.

2025г.
	 без финансирования
	 -
	-
	-

	4
	Проведение воспитательной и разъяснительной работы с молодежью в форме бесед, направленной на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера
	работники СДК, школы
	1 раз в квартал

2023г.

2024г.

2025г.
	без финансирования
	-
	-
	-

	5
	Проведение спортивных мероприятий среди

подростков и молодежи по пропаганде здорового

образа жизни
	работники СДК, школы
	1 раз в квартал

2023г.

2024г.

2025г.
	без финансирования
	-
	-
	-

	6
	Совместное проведение занятий с учащимися,

способствующих развитию

межконфессионального диалога, укреплению

установок толерантного сознания и поведения

среди молодежи
	Школа
	1 раз в квартал

2023г.

2024г.

2025г.
	без финансирования
	-
	-
	-

	7
	 Приобретение печатных изданий (плакатов) направленных на профилактику терроризма и экстремизма
	Администрация сельского поселения
	 октябрь 2023г.

октябрь 2024г.

октябрь 2025г.
	средства местного бюджета
	2,0
	2,0
	2,0

	8
	Проведение мониторинга межрасовых, межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных отношений, социально-политической ситуации в Российской Федерации в целях предотвращения возникновения конфликтов либо их обострения, а также выявления причин и условий экстремистских проявлений и минимизации их последствий, в том числе с использованием государственной информационной системы мониторинга в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций
	Администрация сельского поселения
	в  течение  всего года

2023г.

2024г.
2025г.


	без финансирования
	-
	-
	-

	9
	Мотивирование граждан к информированию субъектов противодействия экстремизму о ставших им известными фактах подготовки к осуществлению экстремистской деятельности, а также о любых обстоятельствах, которые могут способствовать предупреждению экстремистской деятельности, ликвидации или минимизации ее последствий
	Администрация сельского поселения
	в  течение  всего года

2023г.

2024г.

2025г.


	без финансирования
	-
	-
	-

	
	ИТОГО по годам
	
	
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0


